
Oprava DPH u bonusů a skont
V rámci novely zákona o dani z přidané hodnoty, která nabyla účinnosti 1. dubna 2011, bylo
pozměněno i ustanovení § 42 zákona 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších
změn. Toto ustanovení se týká nutnosti opravy základu a výše daně z přidané hodnoty u tzv. bonusů
a skont poskytovaných v rámci obchodních vztahů. Až do současné doby byla oprava základu a výše
DPH v těchto případech nepovinná. Po 1. dubnu 2011 došlo k výkladové nejednotnosti. Za účelem
sjednocení interpretace § 42 zákona o DPH vydalo 29. dubna 2011 Generální finanční ředitelství
informaci, jejímž účelem je sjednotit výkladová východiska pro budoucí aplikační praxi.

 

Informace GFŘ nepovažuje za relevantní, zda je plnění označeno jako „bonus“, „skonto“ nebo jiným
termínem Rozhodující je skutečnost, z jakého důvodu je takové plnění poskytováno, a to konkrétně,
zda je poskytováno ve vazbě na již uskutečněné zdanitelné plnění nebo soubor uskutečněných
zdanitelných plnění za určitou část uplynulého zdaňovacího období. V těchto případech je plátce -
oproti minulé právní úpravě - povinen vždy provést opravu základu a výše DPH. Opravu základu a
výše daně provede plátce vystavením opravného daňového dokladu (za předpokladu, že měl i u
původního plnění povinnost vystavit daňový doklad). V případě, že plátce DPH neměl povinnost
vystavit u původního plnění daňový doklad, provádí opravu jen v evidenci pro daňové účely. Pro
vystavení opravného daňového dokladu (opravu evidence pro daňové účely) je stanovena lhůta 15
dnů ode dne skutečností rozhodných pro provedení opravy.

Náležitosti opravného daňového dokladu stanoví ustanovení § 45 odst. 1 zákona o DPH. Zákon
umožňuje, aby plátce daně vystavil tzv. souhrnný daňový doklad, a to v případě, že se konkrétní
důvodu nebo skutečnost zakládající povinnost opravy týká více zdanitelných plnění.

Významné je, že GFŘ ve zveřejněné informaci jednoznačně deklarovalo vstřícnost při požadavku na
naplnění některých náležitostí opravného daňového dokladu, a to s ohledem na dosavadní praxi a
nadměrné obtíže, které vzhledem k ní mohou vzniknout. Konkrétně ohledně referencí na původní
daňové doklady GFŘ akceptuje i jen rámcové vymezení původních daňových plnění v souhrnném
opravném dokladu, a to tak, aby vazby na původní zdanitelná plnění byly určitelné (např. daňové
doklady vystavené v určitém časovém období nebo číselná řada daňových dokladů od - do). Rozdíly
mezi opraveným základem daně a základem daně u původních zdanitelných plnění je možné u
souhrnného dokladu uvést souhrnně za všechny opravovaná zdanitelná plnění. V případě opravy více
zdanitelných plnění s rozdílnými sazbami daně GFŘ umožňuje rozdíly uvést souhrnně, jen trvá na
rozdělení podle sazeb daně z přidané hodnoty. Uvádí však, že plátce musí být schopen konkrétně
prokázat správnost opraveného základu daně a výše daně, a to ve vazbě na údaje uvedené v
opravném daňovém dokladu (tj. smlouvami, původními daňovými doklady, evidencí pro daňové účely
apod.).

GFŘ ve svém informačním stanovisku upozorňuje rovněž na to, že do problematiky záběru oprav
základu a výše daně v případě tzv. bonusů spadá i povinnost provedení odpovídající opravy odpočtu
daně na straně odběratele. Odběratel je povinen v těchto případech opravit odpočet daně, a to ve
zdaňovacím období, kdy se dozvěděl o okolnostech rozhodných pro vznik povinnosti ji provést - tj. v

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-1-dubna-2004-o-dani-z-pridane-hodnoty-5069.html


zásadě bez ohledu na doručení opravného daňového dokladu. Opravu plátce prokazuje opravným
daňovým dokladem nebo jiným dokladem souvisejícím s opravou, tedy např. smlouvou.

JUDr. Petr Novotný
Managing Partner/Advokát

Rödl & Partner, v.o.s.

Platnéřská 2 
110 00  Praha 1
Česká Republika

Tel.: +420 236 163 111
Fax: +420 236 163 799
e-mail: prag@roedl.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty
Řízení o směnečném platebním rozkazu
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc březen 2025

http://www.roedl.com/cz/cz.html
mailto:prag@roedl.cz
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rizeni-o-smenecnem-platebnim-rozkazu-119537.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-brezen-2025-119541.html

